XVI. *Quod Graecorum verborum quorundam difficilissima est in Latinam linguam mutatio, velut quod Graecae dicitur πολυπραγμοσύνη*

I. Adieci mus saepe animum ad vocabula rerum non paucissima, quae neque singulis verbis, ut a Graecis, neque, si maxime pluribus eas res verbis dicamus, tam dilucide tamque apte demonstrari Latina oratione possunt, quam Graeci ea dicunt privis vocibus. II. Nuper etiam cum adlatus esset ad nos Plutarchi liber et eius libri indicem legissemus, qui erat *περι πολυπραγμοσύνης*, percontanti cuiquam, qui et litterarum et vocum Graecarum expertus fuit, cuiusnam liber et qua de re scriptus esset, nomen quidem scriptoris statim diximus, rem, de qua scriptum fuit, dicturi haesimus. III. Ac tum quidem primo, quia non satis commode opinabar interpretaturum me esse, si dicerem librum scriptum “de negotiositate”, aliud institui apud me exquirere, quod, ut dicitur, verbum de verbo expressum esset. IV. Nihil erat prorsus, quod aut meminissem legere me aut, si etiam vellem fingere, quod non insigniter asperum absurdumque esset, si ex multitudine et negotio verbum unum compingerem, sicuti “multiiuga” dicimus et “multicolora” et “multiformia”. V. Sed non minus inlepide ita diceretur, quam si interpretari voce una velis *πολυφιλίαν* aut *πολυτροπίαν* aut *πολυσαρκίαν*. VI. Quamobrem, cum diutule tacitus in cogitando fuisset, respon-

di tandem non videri mihi significari eam rem posse uno nomine et idcirco iuncta oratione, quid vellet Graecum id verbum, pararam dicere. “Ad multas igitur res adgressio earumque omnium rerum actio *πολυπραγμοσύνη*” inquam “Graece dicitur, de qua hunc librum conpositum esse in-scriptio ista indicat”<sup>31</sup>.

*XVI. Estrema difficoltà di volgere in letino certe parole greche, per esempio polypragmosyne.*

I. Parecchie volte abbiamo posto mente a un certo numero, nient'affatto esiguo, di espressioni che in latino non si possono rendere né con parole singole come fanno i greci né, pur usando noi per tali concetti una gran quantità di parole, con la medesima chiarezza e proprietà che i greci raggiungono mediante voci uniche. II. Recentemente ci venne portato un libro di Plutarco e ne leggemo il titolo, che suonava *Perì polypragmosynes*; e un tale, sprovveduto sia di letteratura che di vocabolario greco, ci domandò di chi era il libro e di cosa trattava. Bene: il nome dell'autore glielo dicemmo immediatamente, ma quanto al tema dell'opera, al momento di parlarne ci trovammo imbarazzati. III. Sulle prime pensai che non sarei stato molto esatto nella resa se dicevo che era un libro “sull'affaccendarsi”, e perciò presi ad almanaccare qualcos'altro che risultasse una traduzione, come suol dirsi, letterale. IV. Ma non esisteva assolutamente nulla che o io ricordassi dalle mie letture o, anche volendo inventarlo, non suonasse eccessivamente aspro o stonato: si trattava di combinare in una parola sola le espressioni del “molto” e della “faccenda”, sul modello di parole come “molteplice”, “multicolore”, “multiforme”. V. Sarebbe stata una cosa non meno infelice che il voler rendere con un solo termine *polyphilia* o *polytropia* o *polysarkia*. VI. Perciò, dopo essere rimasto un pochino a meditare in silenzio, mi risolsi a rispondere che secondo me quel concetto non si poteva definire con un nome solo; e per questa ragione mi ero apprestato a